et malas perpressus est a malignis et sui fratris complicitibus tribulaciones, insidias et persecuciones, donec multitudini eorum non valens resistere, censuit fore cedendum malicie, decessit in Ruciam, non passionis timore perterritus, sed arbitrans et dijudicans cedere ad tempus, donec congruum Domino volente et opportunum offeret tempus ad utilitatem populorum plurimorum, quos ad fidem convertere et confirmare Domino adjuvante et spiritu sancto tuente ab errore reduceret et ceteros.

In Ruciam vero ingressus recepit eum humanissime rex et princeps Jarsalavus magno honore, quamdiu ibidem manere voluit, et ab incolis habitus fuit. At ubi non parvo tempore demoratus est, non modicum vita ejus laudabilis et virtuosa religiositatis et caritatis, paciencie et benignitatis hiis, cum quibus conversatus est, prebuit et dereliquit. Nutu igitur divino inspiratus ad proprium rediret regnum, talis sibi visio sc. nocte antequam regrederetur, ostensa est celicus [celestis?]. Vidit enim quandam scalam stantem et celum attingentem se ascendere, quoddam pomerium amenissimum intrare et nobilissimos fructos diversi generis et mire pulchritudinis et eximii odoris et saporis capere et gustare, quorum gustu et odore tam corporis quam mentis inestimabili leticia fuit perfusus, et delectacionem percipiens, [204v:] inde se gustaturum fructus salutis eterne, proposuit redire, et de Rucia per Sveciam remeavit ad Norvegiam, propriam sedem, ubi a multis cum magna gloria et honore et gaudio susceptus est, superabundanciori gracia a Domino Jhesu sibi collata.

Indutus ergo lorica fidei et accinctus gladio spiritus, quod est verbum Dei, per infamiam et bonam famam, per gloriam et ignobilitatem, per arma justicie a dextris et a sinistris egregius perorator constanter ubique disseminabat verbum Dei. Sponte se periculo objiciens paratus pati pro Christo, si placuisset Deo. Libenter martyrium sitiens, non formidans, nec recusans, quoniam dignus est operarius mercede sua. Placuit tandem Deo agonistam suum educere de ergastulo quamvis ad regnum suum, ut plenam laborum suorum reciperet superabundanter mercedem, ut videret regem regum in decore suo.

Erat in terra illa, ubi nunc sanctum corpus ejus requiescit, quidam indurati et pertinaces in sua malicia, veritatis hostes, immo ipsi regi rebelles et execrabiles. In hanc venit provinciam predicaturus et docturus verbum Dei. Qui ibi convenerunt in unum adversus Dominum et adversus christum ejus. Et congregaverunt consilium iniquitatis, ut caperent eum aut nocerent ejus doctrinam, que erat eis contraria. Unde quidam ejus adversarii instincti in propria malicia, quidam corrupti

pecunia, adversus eum conveniunt, quia videbatur legibus eorum paternis esse contrarius. Statuentes diem belli in loco Schiliath Sculestadh, quasi ignorante rege et populo ejus multum ab eo distante, et sic eum excipiunt bello surreptico. Sed invictissimus Christi athleta et martyr gloriosus nihil tyrannidi formidans aut falsitatis terrene, utpote totus in Deo suspensus et celestia desiderans, festinavit pro Dei justicia pugnaturus, non formidans a facie multitudinis. Porro Dominus, pro quo tot agones passus est, volens suo martyri reddere mercedem et gloriam, quamdiu desiderabat. Nocte igitur diem sue passionis precedente apparuit ei Dominus demulcens eum verbis consolatoriis dicens: Accede huc ad me, dilecte mi. Tempus est ut laborum tuorum dulcissimos fructos recipies et nostro fruere consorcio et coronam eterni honoris assumes.

Hinc rex inclitus et martyr Christi ineffabili confortatus leticia [205r:] et quasi supra modo delectatus consolacione, quam acceperat, letus se optulit passioni et martyrio. Non pressus formidine, sed ita in Christo vigebat, quia licet undique multitudine circumdatus, non tamen ledi potuit, quamvis tota die prelii jaculis hostium quorumcunque aut inimicorum adversus eum convenientium aut thelis nec hastis aut securibus evelli. Sed quod ipsum attingebat vi divina crudeliter et graviter usque ad exitum spiritus ita lassati, ut exanimes efficerentur. Sic itaque stabilitus et confirmatus in Domino magna fiducia exultavit. Et exinde cognoscens preostensam sibi visionem velut patriarche Jacob scalam, quam nuper in sompniis viderat erectam etc., et ut Stephanus celum vidit apertum et Jhesum filium Dei, regem glorie, annexum scale et ad se accendentem et se ad coronam glorie invitantem et ad fructum vite, quam preparavit suis electis ab inicio mundi, et ad constanciam incitantem. Sitiens ipse mortem velut compos sui genii ad mortem se festinavit. Insurgentibus denuo hostibus proprii fratris manu percussus, securi et jaculis iniquorum transfixus, immaculatum spiritum Deo reddidit, et coronam martyrii optulit, circa annos Domini m^oc^o et octo 4^o Kalendas Augusti pro defensione fidei catholice fideliter migrans a castris ad pacem, que exsuperat omnem sensum, pervenit ad laudem Domini Jhesu Christi. Cui est omnis honor et gloria in secula seculorum.

Inde cum ministri regales evoluto passionis ejus tempore lavarent corpus ejus sacrum et hanc aquam sanguine mixtam ante ostium domus, ubi lotum fuit, projicerent. Qua lotus erat quidam cecus pertransiens ante domum prolapsus, et ad lotum sacro sanguine madefactus. Cumque sacro cruce madefactus digitos faciei aut oculis adjunxisset, pristinum

visum clarum recepit, deteresa caligine vehementer inde obstupuit et certius explorans cujus hec aqua fuit ibidem effusa. Et statim idem cecus cognovit se illuminatum per merita sancti Olavi regis et martyris. Quedam insuper mulier contracta adeo difformiter, quod pedes ejus cruribus adhererent, ad sepulchrum sancti Olavi pervenit et cum lacrimarum obsecratione perseverasset votis, [205v:] singulis membris redditis suo officio et pristina forma sanitati divinitus restituta est, rectis tibiis et pedibus reformatis, hilaris ad propria remeavit gaudens. Cuidam simplici rustico innocenti aliquibusdam potentibus illius provincie, in qua manebat, non justicie sed odii causa impetitur crimine lascivii, et postposita discussione legali aut negacione trahitur pre judicio, adjudicatur suspendio. Cumque anxius miserabilis, vi surgente perversa, diu oraret, locum justicie nec inveniret. De humano prorsus desperatus auxilio vertebat se ad misericordiam Dei et toto pectore anxius deprecans sanctum Olavum ut pro justicia suis piis meritis sibi innocenti subveniret apud Dominum, qui multoties innocentes liberaret misericorditer. Quid plura prodiit ex adipe iniquitas eorum, et absque mora et cordis timore transit in affectum, suspendunt insonem suspendio digni episcopi[?], ut puta. Verus statutor legis sanctus Olavus miseretur misero Adem suo devoto, licet suspenso sed innoxio ad se clamanti et pro innocencia veram justiciam postulanti. Continuo autem, ut levatus est a terra aut arbori vel patibulo attractus sursum, ut fune suffocaretur aut catena, visus est sanctus Olavus asserem supponi pedibus pendentis, cui annexus per ix horas permansit illesus, donec uxor sua petita licencia ad eum pervenit cum multis. Et cum ad eum pervenerunt, eum vivum invenerunt, quem jam mortuum putaverunt.

De litera domini episcopi.

Petrus Dei et apostolice sedis gracia episcopus ripensis universis singulis christifidelibus, ad quos presentes litere pervenerint, salutem in Domino. Notum facimus per presentes literas quod nos, considerata necessitate ecclesie parochialis beate Marie virginis in Holstetbro nostre diocesis, gracie annuimus per presentes quod lator presentis N. vel

alius certus ipsius ecclesie questor et nuncius pro colligendis christifidelium eleemosynis ad sustentacionem dicte ecclesie per predictam nostram diocesim valeat circuire. Ut autem christifideles ad succurrendum dicte ecclesie liberaliores in Domino reddere valeamus, omnibus igitur vere penitentibus, contritis et confessis pro utilitate sepedicte ecclesie manus porrigentibus quolibet adjunctices de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi xl^a dierum indulgencias de injunctis sibi penitenciis misericorditer in Deo relaxamus. Presentibus ultra triennium minime valituris. Datum anno Domini mcdlxv^o feria vi^a proxima feria post festum beati Pancracii martyris, nostro sub sigillo presentibus impresso.

De indulgenciis xl^a dierum per dominum episcopum ripensem concessis.

Miraculum in purificatione beate virginis⁸¹

Quedam enim matrona nobilis magnam devocionem in beatam virginem habebat. Hec quandam capellam in domo sua construxerat, et proprium capellanum habens quotidie missam de beata virgine audire solebat. Appropinquante autem festo purificationis sacerdos ob quoddam negocium longius cecessit, et domina illo die missam habere non potuit, de quo cum plurimum doleret, capellam intravit et ante altare se prostravit. Et mox facta est in excessu mentis. Videbatur sibi enim in quandam ecclesiam introire et respiciens videbat turbam virginum, quas preibat quedam pulchra domina coronata. Cumque sedissent, ecce alia turba juvenum intravit, qui et ipsi consederunt, et ecce quidam maximam facem cereorum deferebat. Primo virgini, que ceteros preibat, dedit et postea aliis virginibus. Deinde ad matronam illam venit et cereum ei optulit, quem ipsa libenter accepit. Tunc per chorum respiciens vidit duos thuriferarios, subdiaconum et diaconum et sacerdotem sacris vestibus indutum et ad altare procedentes tamquam missam celebrare volentes.

Videbatur autem sibi quod accoliti duo angeli essent et Laurentius diaconus et Vincencius subdiaconus, sacerdos autem Christus. Facta

⁸¹ These stories are probably from Jacobus de Voragine: *Legenda aurea*

autem confessione duo pulchri juvenes officium alta voce inceperunt. Cum autem ad oblacionem perventum fuisset, regina et ceterae virgines cereos suos, ut mos est, sacerdoti flexis genibus optulerunt. Cum autem matrona cum cereo suo ire noluit, misit ad eam regina quod rusticitatem suam postponeret, et quod sacerdotem tantum expectare non permetteret. Illa respondit quod in missa procederet, quia cereum sibi non offerret. Tunc regina nuncio dixit: Vade et cereum ei cum violencia aufer. Illa autem fortius tenebat. Cum autem longa fieret altercacio, subito cereus est fractus. Medietas in manu nuncii et alia pars in manu domine mansit, et ad hanc fraccionem ad se rediit et se juxta altare, ubi se posuerat, inveniens fractum cereum in manu reperit. Gracias beate virgini reddidit, que eam in illa die sine missa manere non permisit, cereum pro reliquiis reservavit. Tantum de illo.

De assumptione gloriose virginis Marie exemplum.

Legitur quod apostolis exeuntibus in mundum universum gracia predicacionis, tunc beata Maria juxta montem Sion in domo sua permansit. Omnia loca filii sui sc. baptismi, jejunii, passionis, sepulture, resurrectionis et ascensionis, quamdiu vixit, devocione sedula visitavit. Et dicit Epiphanius quidam doctor quod beata virgo post ascensionem filii sui supervixit x et sex annis et sic erat, quando obiit, sexaginta annorum trium. Quadam autem die dum cor beate virginis in desiderium filii sui accenditur, animus comburens in abundantiam lacrimarum excitatur. Ad quam cito angelus cum magno lumine venit eamque salutavit dicens [Luc. 1,28]: *Ave Maria, gracia etc.* Suscipiens autem benedictionem illius beata virgo, angelus dixit ei: Ecce ramum de paradiso tibi retuli, quem ante feretrum discipuli portabant. Nam tuus filius expectat te. Tunc rogavit primo beata Maria ut xii apostoli ad exequias congregarentur. 2^o rogavit ut demones in morte non videam. 3^o ut filius meus solus pro anima mea veniat. Cui angelus: Que postulasti, impetrasti. Cum autem beata Maria omnes discipulos congregatos vidisset, Dominum benedixit, in medio illorum stetit. Circa horam noctis 3^{am} veniebat Deus cum ordinibus angelorum, cum cetibus patriarcharum et omnium sanctorum et dixit [Cant. 7,11 ?]: *Veni, electa mea.* Respondit Maria [Ps. 107,2]: *Paratum cor meum, Deus.* Omnes autem sancti dixerunt [Sap. 3,13]: *Hec est, que nescivit thorum in delicto.* Respondit

Maria [Luc. 1,48-49]: *Beatam me dicent etc., quia fecit etc.* Tunc dixit Deus [Cant. 4,8]: *Veni de Libano, veni coronaberis.* Sic anima Marie egreditur de corpore et in ulnis Christi in celum deportatur.

Dixitque Dominus apostolis: Corpus in valle Josaphat ferte et in monumento novo ibi recondite et me ibidem triduo, donec ad vos veniam, exspectate. Quando discipuli deportaverunt corpus beate virginis ad locum sepulchri, tantus angelicus cantus sonuit in aere, quod omnes judei in Jherusalem mirabantur quid hoc esset. Et exeuntes civitatem quesierunt quid hoc esset, quibus tunc dictum est quod discipuli corpus beate virginis deferrent ad sepulchrum. Tunc judei mutuo dixerunt: Venite, occidamus discipulos et corpus igne comburamus. Qui cum venissent ad feretrum corpus accipere proponentes, tanta lux celica eis circumfulsit ita quod non potuerunt audire vel videre nec seipsos cognoscere. Sed facti sunt [207v:] velut mortui et impotentes sui ipsius.

Tunc Malchus recordatus signi, quod fecit Jhesus in amputatione auricule ejus, clamavit ad beatum Petrum ut ipsum sanaret in nomine Domini Jhesu Christi. Cui Petrus dixit: Accipe fimbriam vestimenti mei et tange. Omnes autem volentes credere in filium Marie virginis Jhesum Christum salvi fiant. Et sic ibi magna multitudo judeorum in Jherusalem fuit conversa ad fidem. Discipuli vero corpus ad monumentum portaverunt. 3^a autem die veniens Dominus cum multitudine angelorum salutavit eos dicens: Pax vobis. Responderunt: Gloria tibi, Domine. Dixitque eis: Quid honoris videtur vobis ut faciam dilecte matri mee? At illi: Dignum est ut sicut tu devicta morte regnas in celis, sic tue matris resuscites corpus et ad dextris tuis colloques in eternum.

Tunc dixit Jhesus: Surge, dilecta mater mea, ut mecum regnes in celis in eternum, et sicut immunis fuisti ab hoc verbo [Gen. 3,16]: *In dolore paries*, sic immunis eris ab hoc verbo [Gen. 3,19]: *Cinis es et in cinerem reverteris.* Et sic surrexit et innixa super eum tamquam super dilectum ad celum cum gloria evolavit. 3^a vero die anima redit ad corpus, et sic assumitur in celum cum comitacione angelorum. Unde in Canticis [?]: *Veni, electa mea.* De ejus assumptione gloriatur filius Dei. Versus in Canticis [1,14]: *Ecce tu pulchra es, amica etc.* De ejus assumptione miratur spiritus sanctus. Unde in Canticis [3,6]: *Que est ista, que ascendit per desertum.* Nota quod beata virgo Maria assumpta est in celum penes 4^{or} condiciones sc. integraliter quia cum corpore et anima, quod confirmat quidam metrista: Scandit ad etherum. 2^o assumpta est letanter, unde in homelia: Hodie celi beatam virginem letanter susceperunt, angeli gaudio, archangeli jubilando, dominaciones

cytharizando, cherubin et seraphin hymnizando. 3^o honorabiliter, quia Dominus implevit legem, quam dederat [Levit. 20,12] sc. *Honora patrem et matrem*. 4^o assumpta est virgo Maria excellenter. Unde Jheronimus: Hec est dies, in qua [ad] celsitudinem throni intemerata virgo et mater processit, et in regni solio sublimata est, et ergo omnes sancti hanc laudant et de ea spiritualiter gaudent. Rogamus igitur beatam virginem Mariam. Tantum de illo sermone.

Sermo 3^{us} de omnibus sanctis. Anno Domini mcdlx2^o⁸²

Mementote operum patrum vestrorum, que fecerunt in generacionibus suis, et accipietis gloriam magnam. [1.] Machabeorum 2^o[,51]. Ista verba dixit Mathathias ad filios suos, ut memores essent operum patrum suorum. Per istum Mathathiam significatur Christus, qui dicit ad nos christianos tamquam ad filios suos ut memores simus, que opera fecerunt patres nostri sc. omnes sancti, quorum hodie festum agimus. Per que ipsi regnum celorum acquiesierunt, ut nos habentes opera et vitam eorum ante oculos nostros tamquam speculum eadem facientes acquiramus vitam eternam in regno celorum. Primo igitur debemus memorare quare hodie agimus festum omnium sanctorum, et per quid salvati sunt. Circa primum notare possumus quod festum omnium sanctorum institutum est celebrare propter 4^{or} causas. Prima causa propter templi dedicacionem, 2^a propter obmissorum supplecionem, 3^a propter negligenciarum expiacionem, 4^a propter utilitatem nostram.

Primo igitur institutum est propter cujusdam templi dedicacionem. Romani igitur, cum toto orbi dominarentur, quoddam templum magnum construxerunt, in cuius medio idolum suum statuerunt et et omnium terrarum idola.⁸³ Si aliqua terra rebellare voluit, statim arte diabolica illius terre idolum romanorum idolo posteriora vertebat ostendens quod ab eorum dominio recessisset. Statim igitur romani ad illam terram magnum exercitum transmiserunt et ipsam suo imperio rursus subjugabant.

Tempore igitur Foce imperatoris cum jam romani fidem dudum recepissent, Bonifacius papa predictum templum a cesare impetravit et

⁸² From Peregrinus Polonus

⁸³ The history of the images of Rome also on f.159r and 184r.

omnium idolorum ejecta immundicia ipsum in honore beate Marie et omnium sanctorum consecravit. Et postmodum Gregorius papa instituit celebrare, et sic templum, quod factum fuerit omnibus idolis, tunc dedicatum est omnibus sanctis.

2^o institutum est propter obmissorum supplecionem. Nos enim multos sanctos obmisimus, de quibus eciam nullam festivitatem sive memoriam facimus. Non enim possumus omnium sanctorum festa specialiter agere propter eorum multitudinem, qui multi sunt. Unde Johannes dicit in Apoc. [7,9]: *Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, stantes ante thronum Dei.* Item eciam propter brevitatem temporis, quia eciam dies anni non sufficerent. Ideo ecclesia racionaliter ordinavit ut quia festa omnium sanctorum singulariter peragere non possumus, saltem omnes insimul honoremus.

[208v:] 3^o institutum est propter negligenciarum expiacionem. Licet enim festa paucorum sanctorum agamus, tamen adhuc ista pauca ita negligenter agimus, quod quandoque laboramus, quandoque peccamus, quia in die celebri omnes homines maxime inebriantur et luxuriantur. Et ideo dicit Dominus [Is. 1,14]: *Solempnitates vestras odivit anima mea.* Quidquid igitur negligenter obmisimus, hoc hodie supplere possumus. Unde qui offendit [aliquem] de familia alicujus potentis, minatur ei et reputatur ei pro malo. Cum autem ille placatur, omnes simul placantur. Sic qui offendit aliquem sanctum, omnes simul offendit, et ideo debemus ipsos placare hodie et eos laudando honorare.

4^o institutum est propter nostram utilitatem. Certe magna utilitas in hoc mundo [illi], qui habet multos amicos in curia regis et familiares, quia si habet multos amicos in curia regis, si aliquid agere coram rege [habet], melius ea ordinat. Sic est de omnibus sanctis. Quando autem festum omnium sanctorum devote peragimus, sicut hodie facimus, adjutorium percipimus in curia celesti coram creatore nostro, quia pro nobis orant, et impossibile est quod non exaudiantur. Quanto enim plures pro aliquo petent, tanto citius exaudiantur. Quod autem pro nobis hodie orant Deum, ostenditur in quadam visione.

Cum enim hac die custos ecclesie sancti Petri ex devocione omnia altaria circuisset et omnium sanctorum suffragia implorasset, acquievit paululum ante altare sancti Petri. Extra se rapitur. Ibi vidit regem in sublimi solio sedentem et omnes angelos in circuitu ejus. Tunc virgo Maria cum corona fulgenti venit, quam multitudo virginum sequebatur cum cantu. Huic mox rex assurrexit et posito solio juxta se sedere fecit. Post hoc venit quidam vestitus pilis camelorum et reverendi senes cum

eo. Deinde quidam in pontificali habitu et multi similes. Deinde multitudo milicie, post quos venit diversa turba. Omnes igitur ad regis solium venerunt et ipsum flexis genibus adoraverunt. Is autem, qui pontificalibus erat indutus, missam ceteris prosequentibus inchoavit. Angelus autem, qui ipsum custodem ecclesie sancti Petri ducebat, ei visionem exposuit asserens virginem Mariam in prima acie matrem Domini esse, vestitum autem pilis camelorum Johannem Baptistam cum patriarchis et prophetis, pontificali habitu vestitum Petrum cum ceteris apostolis, milites martyres, turba reliqua confessores. Dixit quod omnes ideo ante regem venerunt, ut pro honore hac die ab hominibus eis exhibito gratias agerent et pro universo orbe exorarent.

Deinde ad alium locum ipsum [209r:] duxit et utriusque sexus homines, aliquos in stratis aureis, aliquos gaudentes in mensis diversis deliciis, multos eciam inopes auxilium mendicantes ostendit. Dixitque hunc locum purgatorium esse et abundantes animas omnes, quibus ab amicis subveniebatur. Egentes vero esse, quarum cura nulla habebatur. Jussit hec omnia summo pontifici nunciare, ut post diem omnium sanctorum diem statueret animarum, ut saltem generalia suffragia illis fierent, qui specialia habere non poterant. Et sic patet primum quare festum omnium sanctorum institutum sit, et cur in memoria tenere debemus. Et ideo dicit: Mementote operum patrum vestrorum.

2^o debemus memores esse patrum nostrorum sc. omnium sanctorum, quid fecerunt tempore vite sue et per que opera obtinuerunt magnam gloriam. Quia quando aliquis pictor vult depingere aliquam imaginem, oportet quod habeat exemplar super quo respiciat. Sic eciam si salvari volumus, oportet quod vitam nostram corrigamus secundum exemplum, quod reliquerunt nobis sancti in operibus, et quia difficile immo impossibile est eorum opera enarrare, ideo ecclesia in vigilia et in die legit evangelium de aliquibus operibus eorum, per que salvati sunt. Et primo dicit [Mat. 5,3]: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum.* In quo dicitur quod fuerunt viri paupertatis amatores. Bene autem dicit: Pauperes spiritu, quia duplex est paupertas sc. paupertas rerum temporalium et paupertas spiritus. Paupertas rerum est quam habent mendici, ergo inter mendicantes necessaria etc. Sustinenda est cum patientia, quia non caret merito in idipsum. Unde si patienter toleratur, est pro purgatorio. 2^a paupertas est spiritus que ducit ad beatitudinem. Ista est amplectenda. Hanc sequuntur religiosi, qui relictis omnibus Christo in paupertate serviunt.

Unde Ps. [61,11]: *Divicie, si affluunt etc.* O quam preciosus thesaurus est paupertas apud Deum, quia cum ipse dives esset, quia creator omnium diviciarum, tamen in hoc mundo factus est pauper, et [ut?] pauperes transferret ad divicias. Unde Jheronimus: Quantumcunque in presenti sunt divites, plus gloriamur in paupertate quam in diviciis. Quis enim auderet ei dicere: Miserere mei, Domine, quoniam dives sum? Potius talibus verbis posset provocare Deum quam misericordiam consequi. Ideo dicit Salomo: [Eccli.?] Qui est amator paupertatis, licet sit rex dives, tamen pauperem se dicit. Idem [Ps. 85,1]: *Inclina, Domine, aurem tuam ad me, quoniam inops et pauper sum ego.* Propter hoc quidquid habebat Loth, hospitibus [209v:] et pauperibus paratum erat. Job pauperes dilexit et ideo dicit [Job 31,32]: *Ostium meum viatori semper patuit.* Et per hanc viam Christus et mater sua et sancti ambulaverunt et regnum celorum intraverunt, et nos exemplo eorum paupertatem sustineamus.

Item fuerunt mites. Ideo dicit evangelium de eis [Mat. 5,4]: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* sc. viventium. Mites autem sunt in corde, qui non habent amaritudinem ire nec murmuracionem, et omnem injuriam sustinent. Talis fuit Moises, qui cum a populo lapidaretur, pro populo deprecabatur. Talis eciam fuit beatus Stephanus et alii sancti.

Item fuerunt lugentes pro peccatis suis et aliorum necessitatibus. Ideo dicit evangelium [Mat. 5,5]: *Beati qui lugent, quoniam ipsi etc.* Talis fuit beatus Petrus qui peccatum negacionis deflevit, et Maria Magdalena et alii sancti qui eciam deflebant ex compassione aliorum. Augustinus: Defecerunt pre lacrimis oculi mei propter scelera populi mei. Item justiciam amantes, et ideo dicit evangelium [Mat. 5,6]: *Beati qui esuriunt et sitiunt justiciam.* Unde justicia est virtus reddere unicuique quod suum est, Deo animam, terre corpus, superioribus honorem, proximo quod tibi fieri voluisti. Item fuerunt mundiciam amantes. Unde dicit evangelium [Mat. 5,8]: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* Tales fuerunt beate sancte virgines, que propter mundiciam mortem sustinuerunt. Item fuerunt pacifici. Unde [Mat. 5,9]: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.* Tales fuerunt sancti apostoli et alii sancti, qui tante paciencie exstiterunt, quod ibant gaudentes ad supplicia. Ista igitur opera omnium sanctorum fuerunt, de quibus nos debemus esse memores, ut eadem facientes gloriam magnam a Deo recipiamus. Dicitur autem magna gloria ratione dantis, quia Deus pater dabit eam. Unde in evangelio filius Dei transiens ministrabat illis, dans

spirituales et dulces cibos. Ad quod gaudium perducatur nos, qui vivit et regnat Deus per spiritum sanctum.

Nota ex horologio eterne sapiencie 3. libro 4^o.⁸⁴

Sapiens, si vis penam purgatorii longam et arcerbam in temporalem, que brevis est et lenis, commutare hec facere studeas. Primo omni die corde compuncto et spiritu contribulato cum gemitu cordis debes enormitatem peccatorum tuorum gravissime ponderare confitendo adversum injusticiam tuam Deo amarissime, cogitando quid feceris, quem offenderis, quid merueris, et dic: Domine, peccavi super numerum arene maris. Deinde debes teipsum coram oculis eterni judicis humiliter despiciere et vilem estimare, ita ut cum publicano oculos immundos non audeas ad celum levare nec labiis pollutis nomen illud gloriosum nominare, sed neque teipsum hominem, sed vermem immundum estimare. Postea debes meritum passionis Christi summo cum affectu excolere et magnificare cogitando, quomodo apud eum copiosa est redemptio, et quod minima gutta sanguinis sui preciosissimi pro redemptioe et satisfaccione totius mundi suffecisset. Sed copiose ipsum effundere voluit in augmentum magni amoris et superfluentis misericordie[?] pietatis, quia benigna est misericordia ejus. Tantum de illo.

In commemoracione animarum⁸⁵

Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus. Apostolus ad Romanos xiii [12,15]. Duo festa pariter agit sancta ecclesia sc. festum omnium sanctorum et festum mortuorum. Primum est festum gaudii, 2^m fletus. Ideo bene competunt eis verba proposita. Heri ergo gavisi fuimus cum gaudentibus sc. cum omnibus sanctis, qui modo gaudent cum Deo in celo. Hodie eciam flere debemus cum flentibus, cum illis qui modo flent in purgatorio. Tria ergo notare possumus in hiis verbis. Primo qui sunt illi flentes, cum quibus flere debemus, et quibus potest prodesse fletus noster. 2^o que est causa fletus eorum. 3^o quid debetur eis exhibere modo. Circa primum nota quod flentes isti sunt mortui. Sed tamen non omnes quicunque moriuntur, sed tamen illi qui contra Deum moriuntur.

⁸⁴ From Henricus Suso: Horologium lib. 3 cap. 14

⁸⁵ From Peregrinus Polonus

Illis non prodest fletus noster. Nota ergo quod quidam moriuntur contra Dominum, quidam preter Dominum, quidam cum Domino, quidam in Domino. Quidam contra Dominum moriuntur ut peccatores, qui in peccatis mortalibus decedunt ut pagani, judei, heretici et alii mali christiani, et talibus deputatus est locus inferni.

Unde legitur in vitis patrum quod quidam sanctus pater ambulans per desertum invenit quoddam caput sacerdotis gentilis, et ille adjuravit caput querens, ubi esset ejus anima. Respondit se esse in profundo inferni. Et adjecit christianos, qui in peccatis mortalibus decesserunt, esse sub paganis et in majori pena. Nec mirum. Que enim uncta sunt, magis ardent quam non uncta. Sed christiani sunt uncti oleo et chrismate et ideo magis sentiunt de igne, et pro istis qui in inferno sunt, nobis flendum non est, quia fletus noster eis non prodest in adjutorium, quia [Eccli. 41,7?:] *in inferno nulla est redemptio*. Unde Augustinus: Si scirem patrem meum esse in inferno, non magis pro eo orarem quam pro diabolo.

Preter Dominum moriuntur omnes pueri nondum baptizati, qui nihil fecerunt contra Dominum. Actualiter illis deputatus est locus, ubi sancti patres fuerunt ante passionem Domini in limbo, ubi nullam penam habent sensus, sed tamen carenciam divine visionis. Pro istis eciam non est flendum. Cum Domino moriuntur boni et sancti homines, qui vivunt sine peccatis et decedunt sine peccatis mortalibus, et talibus deputatus est locus regni celestis, et pro istis similiter non est flendum, quia non indigent fletu nostro, nec eciam aliquo adjutorio. In Domino [210v:] moriuntur sc. in spe Domini tria genera hominum. Primi sunt qui penitentia sibi injuncta nondum completa decedunt. 2ⁱ sunt qui injunctam sibi penitentiam compleverunt, sed tamen illam penitentiam ignoratam vel neglectam ex integro non compleverunt. Istos oportet quod satisfaciant. 3ⁱⁱ sunt qui secum venialia peccata deportant, et illis assignatus est locus in purgatorio, et pro istis hortatur nos apostolus ut ploremus, quia ipsi flent propter 4^{or}.

Primo propter penitencie obmissionem, quia ipsi obmiserunt penitentiam agere in vita, ubi potuerunt habere forum bonum, quia modo annum pro die oportet eos complere. Propter hoc rogabat Job dicens [Job 10,20-21]: *Dimitte me, Domine, sine plangam paululum dolorem meum, antequam vadam ad terram tenebrosam*. Bene dicit paululum igitur, quia quod homo hic modica re evadere potest, pro hoc illuc multum punietur. 2^o flent propter nimiam penam quam patiuntur, que excedit omnem penam temporalem, quia sicut ignis depictus in pariete est contra verum

ignem sic ignis noster contra ignem, quem patiuntur. Quid ergo erit de igne inferni. 3^o flent propter carorum suorum oblivionem, quia obliviscuntur eorum amici qui bene possent eos juvare, et ideo dicit propheta [Ps. 30,13]: *Olivioni datus sum tamquam mortuus a corde*. Tamdiu enim curantur, quamdiu non sepeliuntur. [Ps. 9,7:] *Postea perit memoria eorum cum sonitu*.

4^o flent propter expectationem venie, quia nesciunt quando pena eorum finem recipiet. Hujus exemplum habemus in quodam heremita, qui vidit duas animas stantes in purgatorio, unam usque ad talos multum flentem, aliam usque ad collum et illam ridentem. Qui dum de hoc miraretur, dictum est ei quia ista ideo flet, quamvis modicum sit in penis, tamen nescit quando pena ejus finem recipiet. Illa vero que ridet, quia in hac nocte de cognacione ejus natus est puer, qui erit sacerdos, qui dum celebrabit primam missam, salvabitur⁸⁶. Propter ista 4^{or} debemus cum eis flere, quia fletus noster multum eis in adjutorium prodest.

4^{or} autem sunt que eis prosunt. Primum amicorum oratio, 2^m eleemosynarum largicio, 3^m sancte hostie immolacio, 4^m jejuniorum observacio. Quod autem amicorum oratio eis prodest, patet in quodam miraculo de uno rustico ad cimiterium fugiente propter adversarios, quia idem rusticus omni die pro defunctis cimiterium circuivit devote pro defunctis deprecans etc. [211r:] Cum autem eleemosyne eis prosunt, patet per exemplum quod beatus Gregorius nobis narrat in dialogo. Quidam miles de corpore ductus exanimis jacuit. Sed citius rediit et narravit dicens quod pons quidam erat, sub quo niger et fetidus et caliginosus fluvius decurrebat. Transito autem ponte amena erant prata odoriferis herbis et floribus ornata, in quibus hominum albatorum conventicula videbatur, quos mira florum suavitas satiabat. Hic vero in predicto ponte erat probacio, ut quicumque injustorum, furum, predonum, adulterorum deberet transire, in tenebroso fetidoque fluvio labitur. Justi vero securo gressu ad loca amena pertransibant. Cumque quidam nomine Stephanus pertransire deberet, pes ejus lapsus est, et cum medio corpore jam extra pontem ejectus fuisset. Tunc a quibusdam viris nigerrimis per coxas in fluvium trahebatur, sed a aliquibusdam albis et speciosis rursus cepit per brachia trahi. Fluvius iste fuit locus purgatorii. Spiritus autem, qui eum trahebant, demones erant, quia forte nondum satisfecerat, et propter hoc laceratus fuit ab illis viris nigerrimis. Sed quia amici sui in hoc seculo pro eo eleemosynas fecerunt, ideo per brachia ab albis et speciosis viris ductus fuit ad loca amenissima.

⁸⁶ The same stories f. 65Bv

Quod vero misse eis prosunt patet in multis miraculis. Primo de clerico liberato a penis mille annorum dimidium milium annorum per celebracionem missarum in tota diocesi duorum annorum per episcopum cognatum suum. 2^m miraculum patet de quadam anima in glacie inventa etc., per quendam episcopum devotum liberata per missas⁸⁷.

4^o modo prodest eis jejunium, sc. si aliquis esset obligatus aliquo jejunio et morte esset preoccupatus, non posset perficere. Talis si rogaret aliquem amicum suum, ut pro eo jejunio insisteret, posset penam purgatorii evadere. Sed hoc deberet esse ex consensu sacerdotis, et quod hoc verum sit [patet] per quoddam exemplum, quod retulit quidam solempnis doctor. Quod cum quedam mulier mortuo viro depauperata fuisset, apparuit ei diabolus dicens quod eam ditaret, si ejus voluntatem faceret. Cui promittens primo injunxit ut viros ecclesiasticos in suo hospicio faceret fornicari, 2^o quod pauperes [211v:] in die reciperet et in nocte expelleret, 3^o quod orantes in ecclesia garrulando impediret, 4^o quod nulli hec confiteri deberet. Tandem cum morti appropinquaret, et filius ejus ipsam ad confessionem moneret, illa ei factum aperiens dixit se confiteri non posse, nec ei confessio aliquid valeret. Cum autem filius lacrimis instaret et penitentiam se agere pro ea promitteret, illa vero compuncta pro sacerdote misit. Sed antequam sacerdos veniret, demones ad eam irruerunt, quorum horrore perterrita mortua est. Filius autem pro ea peccata sua confitens et penitentiam pro ea in jejuniis et eleemosynis et aliis bonis promittit explendam, quod et faciens penitentia jam peracta eam a purgatorio jam egredientem vidit et celos ascendentem et sibi gracias agentem. Tantum de illo sermone.

Require multa alia miracula in brevilogo meo de animabus, hic non modo posita seu requisita.

⁸⁷ the soul in ice also f. 65Cr

De omnibus sanctis⁸⁸

Videte quomodo caute ambuletis. Ad Ephesios [5,15]. Hortatur enim nos apostolus, quia sepe homo habet se ad illas res secundum condiciones quas videt. Ideo videnda et consideranda sunt a nobis diligenter tria. Primum: Videte mundum istum et invenietis plenum miseriis. 2^m statum vestrum et invenietis plenum periculis. 3^m iudicium futurum et invenietis plenum angustiis. De primo loquitur apostolus Actis [Eccles. 1,14]: *Vidi cuncta, que sub celo sunt, et ecce omnia vanitas.* Quia vanitas est magna instabilitas, quia hodie satis homo habet et cras nihil, hodie honoratus et cras depressus, quia pompa hujus mundi acquiritur cum labore, custoditur cum timore, amittitur cum dolore. Unde Job [Jer. 20,18]: *Quare de vulva egressus sum, ut viderem dolorem,* quasi diceret: Videte instabilitatem hujus mundi et dolositatem hominum considerate. Ergo, amici, ambulate caute. Sic Christus ambulavit et discipuli ejus. Ideo reprehenderunt eum judei et discipulos ejus culpaverunt. Quid valet nobis multa in hoc mundo congregare, quia mundus ita labilis est ut glacies? Ideo necesse est nobis non ita congregare pompam hujus mundi et gloriam, ut amittamus eterna gaudia.

De 2^o loquitur Ambrosius dicens statum nostrum esse plenum periculis, quia vita nostra est quasi umbra solis clare splendentis, quia umbra solis est quasi revolutio manus[?], quia jam tempore clare splendet et post modicum tempus recedit. Ita vita nostra, quia hodie sumus sani et cras mortui. Videte ergo statum vestrum, quia non habetis majorem certitudinem quam animal irrationale. Ergo si dives es, pauperibus eleemosynam [des] et non habeas totum [212r] apud teipsum usque in ultima hora, quia nihil certius est quam mors, et nihil incertius hora mortis. Unde Bernardus: O peccator, quam bene et feliciter paratus eris ut diceres: Volo in ista hora gaudenter mori. Item Bernardus: Iste christianus non est, qui audet in isto statu vivere in quo non audet mori. Unde idem: Lege et relege omnia scripta, et nihil horribilius et detestabilius invenies quam hominem in tali statu vivere, in quo non audet mori. Quia animal compescitur, quando videt aliud percussum. Nos videmus proximos interfectos et subito mortuos et nolumus compesci ea de causa. Unde sequitur [Ps. 81,7]: *Vos moriemini sicut oves.*

De 3^o dicit Anselmus sc. de futuro iudicio, quando venis coram extremo iudicio, et justus iudex apparuerit in sede maiestatis sue faciens

⁸⁸ Possibly by Mathias Ripensis .

discrecionem inter justos et malos. Tunc dicit ad justos [Mat. 25,34]: *Venite, benedicti patris mei, percipite regnum vobis a constitutione mundi paratum.* Tunc dicit eciam ad malos [Mat. 25,41]: *Ite, maledicti, in ignem eternum, qui preparatus est diabolo et angelis ejus,* quia non fuistis continui in oracionibus, adherentes jejuniis, vigiliis, sacra amantes, eleemosynas facientes, pauperes recreantes, nudos vestientes, infirmos visitantes et in tribulacione gaudentes. Ideo, fratres karissimi, isti sancti quorum hodie solempnitatem coluimus, in corpore positi lapidati sunt et propter nomen Jhesu mortui sunt in hoc mundo, ut vitam eternam habeant sine fine in futuro, et ergo canit hodie ecclesia: Justorum anime in manu Dei sunt etc. Et in evangelio [Sap. 3, 6]: *Tamquam aurum in fornace probavit eos.* Ecce electi Dei carnem dominant, spiritum roborant, demonibus imperant, virtutibus coruscant, presentia despiciunt et eternam vitam desiderant.

Littera Karoli 4^{ti}

Karolus quartus divina favente clemencia romanorum imperator semper augustus et Bohemie rex ad perpetuam rei memoriam pronunciamus et declaramus imperiali auctoritate, quod quicumque laicus cujuscunque status vel condicionis extiterit, ausu temerario et proprie temeritatis audacia sacerdotem vel clericum secularem vel religiosum diffidaverit, proscripserit, captivaverit, mutilaverit, spoliaverit, occiderit aut in carcere detinuerit, aut hujusmodi maliciam perpetrantes scienter receptaverit vel favorem in hiis eis prestiterit, preter penas a sacris imperialibus et canonicis sanctibus eis inflictas, sint ipso facto infames ab omni honore privati, nec ad placitum vel consilia nobilium aliquantis admittentes. Datum anno Domini 1350 indiction. in 2^a, 3^o idus octobris, regnorum nostrorum duo 14^{mus} imperii vero quinti.

Miraculum de Domina

Fuit quidam presbiter magne sanctitatis, qui quendam proximum suum ecclesiastico judicio excommunicaverat. Ille vero parvipendens dedignatus est a presbitero absolucionem impetrare non intendens, quantam potestatem Dominus dederat presbitero. Unde [Mat. 16,19]:

Quecunque ligaveris super terram etc. Et defuncto eo presbitero alius in officiis ejus successit. Recordatus est ille injurie quam defuncto fecerat sacerdoti, et veniens ad ipsius successorem, qualiter excommunicatus erat a predecessore suo enarravit. Qui dicit ei quod non posset super hoc sibi dare consilium. Precepit ut consuleret episcopum, ad quem cum venisset et ei culpam revelasset, nullum ab eo consilium consecutus est. Sed precepit ut in romana curia consilium super hoc impetraret. Ille acquiescens consilio summum adiit suum episcopum, sibi manifestavit negocium. A quo ille miser decessit inconsultus.

Septem annis expletis circumiendi loca sanctorum, tandem venit ad quendam sanctum, cui cum infelicitatis sue referret negocium, post triduum recordatus est vir iste cujusdam viri sancti, qui erat in Alexandria, qui tanti meriti erat apud beatam virginem quod illi captivo posset subvenire. Ille vir sanctus ab Alexandria habitatoribus pro stulto fuit reputatus. Assumptis autem signis et literis a sene Alexandriam pervenit, ad quam cum venisset et cum multas civitates et vicos circuisset, ecce vir Dei in habitu insensati et miseri hominis cesus a pluribus in quendam vicum sibi apparuit, quibus signis a sene sibi traditis esse istum, ad quem missus fuerat, agnovit.

Cum vero sero esset factum, secutus est eum procedentem ad ecclesiam gloriose virginis Marie et humilians se ad pedes ejus, quis esset et quid quereret, ei nunciavit. Cognito autem ejus negotio vir Dei dixit ei: Crede, fili, quod potens est Dominus per beate Marie matris ejus merita restituere te in hereditatem tuam. Et sta, ora in angulo ecclesie, usquedum dicam tibi. Cui ille obtemperans in lacrimis et oracione se habuit. Hanc autem ecclesiam beata virgo frequentabat cum multis beatorum spiritibus. Cum vero esset in medio noctis spacio, venit beata virgo Maria cum multis aliis, in cujus comitatu erat anima illius presbiteri, a quo ille miser fuerat excommunicatus. Cum vero ante beatam virginem cetus ille supernis canticis exultaret, interim venit ille beatus procidens ante pedes beate Marie virginis exorans pro salute peccatoris. Cui beata virgo dixit ut eum accedere faceret. Qui cum accessisset, ait beata virgo si illum agnosceret, qui in eo sententiam promulgaverat. Qui dicens se agnoscere, beata virgo dixit ut inter cetus suos quereret, si reperiret. Quo reperto digito demonstravit. Quo accesso beata virgo dixit ei, ut excommunicatum absolveret. Quo facto beata virgo in momento accessit in celum. Et sic miser iste per merita beate virginis est absolutus.

Item de Domina

Fuit quidam nobilis vir habens conjugem sanctam, et erat vir iste timens Deum. Habuerunt nisi duos pueros et diu postea celibem vitam duxerunt. Hostis antiquus invidens in eorum castimoniam intulit viro temptationem carnalem. In nocte vero dominice resurrectionis operati sunt, quod non deberent. Vir enim succensus libidine ad mulierem accessit. Obstupefacta mulier multis virum increpavit sermonibus, ille vero nullomodo cessavit a proposito. Ista vero irata dixit: Quidquid in hac nocte a nobis fuerit operatum, sit maledictum et diabolo mancipatum. Concepit ista et miserabiliter peperit. Nato igitur infante cum ad annos xii pervenisset, apparuit diabolus matri dicens: Mihi esto parata reddere promissum anno 3^o. Mulier hoc sciens et non potens hoc de cetero celare, omnia filio revelavit. Auditis ergo matris sermonibus discedens petiit a sapientibus, quid super hoc esset agendum. Peractis igitur multis penitentiariis non inveniens quod quereret, Romam venit. Qui ibi nihil reperiens consilii Jherusalem petiit cum literis domini pape, cui esse ut fuerit patefecit. Tunc vero episcopus [cum] cognatis majoribus suis cepit se deliberare super hoc.

Illo siquidem tempore vir quidam erat in heremo juxta Jherusalem, qui angelicis fruebatur alloquiis. Episcopus puerum istum ad consilium ipsius totaliter destinavit. Misit autem pontifex viro sanctissimo signa de peccatis, ut puerum sub tam dubio facto consulere. Angelus autem Domini viro sancto duos panes attulerat. Intellexit vir Deo plenus quod aliquis Deo volente veniret ad prandium. Tandem puer intravit cellulam viri sancti, qui cum receptus fuit ab heremita, literas sibi missas ab jherusalimito episcopo tradidit. Cui senex: Attende, fili, consilium dominice pietatis et gloriose virginis. Ipsa namque potestatem habet super malignos spiritus. Obnixis ergo et multiplicibus precibus ipsam deprecemur ut tibi subveniat. Hostis jam terminum in crastinum expectat. Vir iste in crastinum, quia dies dominice passionis erat, heremita ad missam pro puero celebrandam fuit paratus, qui cum lacrimis hostiam optulit Domino, timente vero puero hostem antiquum inter se et altare instituit[?], quem diabolus de illo loco rapuit ante pacem et fugit ad infernum. Sentiens ergo sacerdos juvenem ab hoste sibi sublatum ingemuit, sed ut ei beata virgo succurreret in mente habuit.

Beata virgo puero succurrere [214r:] non displicuit, quoniam meritis senis heremite ab immo baratri jussu omnipotentis attulit et illum in loco, ubi assumptus fuerat, restituit. Cum diceret sacerdos: Pax Domini, puer respondit: Et cum spiritu tuo. Post celebrationem misse narravit puer seni, quidquid ei acciderat, et gaudens reversus est ad matrem laudans beatam virginem Mariam super ea, que sibi acciderat in tali necessitate. Tantum de illo.

Item. Legitur de quodam castrensi, qui cimiterium Dei invastabat et injuste vivens beate Marie tamen devotus quotidie salutavit. Contigit ei in sompno quod vidit puerum Jhesum in sinu matris sue vulneratum et audivit, hoc a se fuisse factum propter peccata sua, pro quo beata virgo intercessit dicens: Memento, fili, quod precepisti [Deut. 5,16]: *Honora patrem et matrem*. Honora ergo me dimittendo isti peccata sua, quia propter peccatores in mundum venisti. Cui filius respondit: Non exaudiam te hac vice, quia nimia sunt vulnera mea. Nec pater meus exaudivit me in oracione in sudore sanguinis. Cui mater: Fili karissime, memento dierum humilitatis tue, quibus te hiis uberibus, hiis manibus in paupertate, in erumpnia et laboribus nutrivit. Non faciam, respondit filius. Audisti qualiter in cruce clamavi: [Joh. 19,28] *Sitio*. Et [Mat. 27,46] *Deus meus, quare me dereliquisti*. Nec exauditus sum. Tunc surgens mater super sedem ponens puerum suum flexis genibus dicit: O fili dulcissime, memento qualiter gladius doloris pertransivit animam meam in morte tua, et exaudi me. Tunc filius dixit: Mater, quare me sic cogis? Non possum negare tibi petitionem tuam amplius. Fiet tibi quod vis. Doleat de preteritis per satisfaccionem et caveat de cetero de futuris. Et sic pro tuis meritis regnum eternum possidebit.

Beata virgo Maria v spirituales tristicias habuit. Prima quando Christus natus fuit. Tunc ita paupercula fuit, quod non habuit quod filium suum involveret. 2^a quando Herodes quesivit eum occidere. 3^a quando fugiens peregrina fuit in terra Egypti. 4^a quando vidit eum suspensum in cruce. Eciam si possibile esset, quam libenter mortem pro filio suo sustinuisset. 5^a quando vidit eum mortuum et in sepulchro positum et propter tristiciam istam martyr dicitur.

[214v:] Exemplum de beata virgine. Fuit quedam mulier, que habuit cum suo viro unam filiam, quam cuidam juveni tradidit in uxorem. Sed ob amorem filie sue generum suum in domo sua secum tenebat. Mater vero generum multum diligebat. Ob hoc maliciosi dicere ceperunt, quod propter malum eum diligeret. Ipsa vero timens infamari duos viros appreciavit in cellario recludens maritum et filiam alias misit. Et ipsa jussit generum suum intrare cellarium, ut vinum auferret. Ipse ut ingressus est mox a latronibus occiditur jugulando. Mox illa eum in lecto filie sue detulit et quasi dormientem eum vestibus contextit. Reverso igitur marito et filia et ad mensam positus, jubet mater filie quod debeat maritum suum excitare ad mensam, quem cum mortuum invenisset, mater cum ceteris flere incepit. Tandem postea ad contricionem venit et hoc scelus cuidam sacerdoti confitetur. Post aliquod temporis lis inter ea et sacerdotem oritur, et sic per sacerdotem ei homicidium objicitur, quod cum ad audienciam principum pervenisset, mater ducitur ad judicem et ab eo igne cremenda condempnatur. Illa finem suum imminere sibi considerans ad beatam virginem se convertens, oracionem fudit veniam postulans. Post oracionem vero igni tradita est. Quam illesam omnes qui aderant intuentes, videntes autem quod per ignem non leditur, lanceis eam impugnare ceperunt. Tunc judex multum obstupuit et eos ab ipsius impugnacione revocavit, et sic illesa ab igne contracta cepit dicere, quod per beatam virginem liberata fuit. Et sic in servicio beate virginis vitam postea finivit. Tantum de illo miraculo.

Exemplum de juramentis. Nota quod qui jurant sine compulsione sc. sine penuria vel necessitate, isti habebunt malum finem, et a domo eorum numquam recedit plaga. Unde erat quidam adolescens qui solebat semper horribiliter per mortem, corpus et sanguinem et viscera Domini nostri jurare. Tandem devenit ad horam mortis et in extasi sc. dubium esset de eo, utrum mortuus vel vivus esset, videbat dominam speciosissimam cameram ejus ad eum intrantem, que habebat filium in ulnis suis crudelissime vulneratum et sanguinolentum. Cui ille inquit: Karissima domina, quis filium tuum dulcissimum ita letaliter vulneravit? Ait ista: Tu fecisti hoc per horribilia juramenta tua, quia quotiens false jurasti, totiens ipsum vulnerasti. Et ipse quidem pro hiis erit judex tuus. Et hiis dictis disparuit. At ille evigilans [215r:] altissima voce

exclamavit narrans omnibus visionem suam. Et addit: Ego ad demones vado et cum eis sine fine sum permansurus. Et statim expiravit sine eucaristia et sacra unccione. Quare consulo omnibus, quod nullus false juret per nomen Dei, quia contra preceptum Domini est. Nota licitum est jurare quinque modis. Versus: Lex facit et fides, reverencia, caucio dampni, defectusque rei, ibi debeat jurare licenter.

Exemplum de virtute confessionis. Aude, narratur de quodam milite devoto, qui cum uxore sua devota longo tempore in pace et amore bono renixit. Tandem suggestionem diabolicam sub quadam arbore in horto suo cum una vidua adulterium perpetravit, et tunc de propria uxore nihil curavit. Istud vero accidit cito postea, et ille cum uxore sua in lecto dormiens, uxor ejus cepit in sompnis horribiliter clamare. Quod audiens dictus miles quesivit quid hoc esset. Que respondit: Perterrita fui. Item iterum obdormuit, tandem 2^a vice fortius clamavit, et dominus eam suscitavit volens omnino scire quid noceret ei. At illa: Vidi, inquit, in sompniis unum letalem inimicum vestrum, qui cum gladio vos in corde vulneravit, de quo perterrita fui et cepi clamare. Hiis auditis miles illud pretendens esse vulnus anime sue et ait: Secure jam dormias usque mane, quia jam in bono statu sum. Mane autem facto dixit uxori sue: Non habuisti bonam requiem ista nocte. Transeas ergo ad ecclesiam missam Marie audiendo et postea in lecto tuo per tempus requiescas. Quod et factum est. Tunc miles statim misit nuncium pro confessore et omnia peccata sua sub predicta arbore cum maxima contricione est confessus. Et confessor videns ejus contricionem, quam habuit pro peccatis suis, injunxit ei 5^e Ave Maria et non plus. Que miles intimis lacrimis complevisset confessore autem sedente cum milite, domina a sompno excitatur, que cum magno gaudio aulam est ingressa. Ejus causam tam magne leticie miles ab ea quereret. Respondit ista: Cum modo dormiens vidi sub arbore in horto meo quendam medicum venientem, qui 5^e flores vobis in latere vestro posuit, et sanatus estis. Et hec est causa leticie mee. Et postea ambo in bona pace et magna caritate vixerunt.

De beata virgine.

Legitur de quadam muliere multum devota, que veniens ad confessionem pro confessore suo omnia peccata sua preter unum sanius est confessa. Sequenti ergo nocte apparuit ei Jhesus Christus in sompniis in signo crucis et ostendit ei cor suum totaliter denudatum, sanguinolentum et perforatum. Cui ille inquit: Cur verecundaris ostendere mihi cor tuum, ex quo non verecundor ostendere tibi cor meum. Et manus illius mulieris accepit et in latus suum posuit dicens: Accipe et tange corpus meum, et illa statim evigilans compuncta est et ostendit omnibus circumstantibus manus suas sanguinolentas. Et peccatum, quod pretermisit confiteri, cum magna contricione protinus est confessa. In signum vero, quod peccatum istud esset ei dimissum, manus sue omnibus videntibus sine locione in statum pristinum sunt reverse.

Legitur de quadam peccatrice, que fuit publica peccatrix, ita quod aliquid boni numquam fecit, nisi omni die ter salutavit beatam virginem Mariam cum uno Ave Maria et uno sabbato unam missam ad laudem Dei genitricis Marie fecit celebrari. Hec cum esset prope ad mortem dixit: O domina sancta Maria, licet numquam aliquid boni tibi fecerim, tamen tibi commendo spiritum meum. Et sic mortua est illa. Venientes ergo demones innumerabiles accipere animam ejus, tunc veniebat mater misericordie et animam ejus postulavit instanter. Qui dixerunt: Nequaquam, quia nostra fuit semper in mundo et nobis servicium omni die demonstravit. Ergo nostra est et nobiscum manebit in eternum. Virgo Maria respondit: Nescitis quomodo me pro honore habuit, unam missam in honore mei comparuit et celebrare fecit. Et cum ter Ave Maria omni die omnibus diebus vite sue me devote salutavit. Item demones dixerunt: Plurima crimina commisit. At ista: Non sic erat, quia filius meus promisit mihi, quod quicumque me per Ave Maria salutaverit et se mihi commiserit, numquam eum perire permittam. Et sic salvata est per Marie beate virginis [intercessionem].

De conversione a peccatis. Miles quidam dixit se potius in infernum velle ire quam de sua amasia recedere. Tandem sibi quidam episcopus multas penas inferni exposuit. Ultimo, videns tamen ipsum ad conversionem emendacionis ducere non potuit, dixit: Ex quo penas inferni non curas? Si tamen parum sustinere volueris, pone digitum tuum

minimum per unum momentum [in ignem], [216r:] si sustinere potueris. Quod factum est. Cum autem digitum ad ignem extendisset et sensit modicum calorem, in momento retraxit et amasie sue dixit: O mulier, perdicionis causa es mei et tui. Si istud modicum sustinere non potui, quid ergo erit mihi, cum propter te eternum ignem inferni sustinere debeo. Qui statim mulierem reliquit et se a peccatis convertebat etc.

De usura et rebus male acquisitis. Fuit quidam homo multum dives, qui ivit ad diversa limina sanctorum, et quidquid in via expenderat et optulerat, totum per usuram ante acquisiverat. Tandem post diversos labores infirmatus fuit ad mortem, et populus eum planxit quia eum sanctum esse estimabant. Et sic jacuit tribus diebus sine loquela. 4^o vero die omnibus circumstantibus clamavit et dixit: Nullus pro me orare debet, quia in eternum sum dampnatus, et nihil mihi prodest mea peregrinatio, quam feci de usura, quia de rebus male acquisitis Deum nemo honorare potest.

De Domina. Quedam mulier semper hanc oracionem Ave Maria cum devocione cordis dicebat. Una vice ista debebat marito suo cibarium ad campum deferre, et non habuit aliquem cui puerum suum committeret. Dicere cepit devote hanc oracionem sc. Ave Maria et puerum suum beate Marie virgini committeret dicens: Non habeo aliquem cui puerum committam nisi tibi, sancta Maria. Et sic puerum reliquit et ad campum ivit ad maritum. Cum autem domum rediret, invenit domum totaliter exustam. Puerum quesivit et ipsum illesum circa ignem invenit.

Quidam vovit beate Marie virgini quod quater in anno ad honorem ipsius vigiliis ejus in pane et aqua tantum jejunare hac intencione, ut ipsum a morte subitanea liberaret et spacium confitendi sibi daret. Cum scilicet cum sociis suis intraret mare, suborta tempestate periclitabatur navis ita quod submersi sunt omnes. Ipse vero per 3^s dies periclitabatur in mari. Unde contigit, quod navis quedam circa eum faciens transitum, et ad clamores ejus naute receperunt eum, qui cum intromissus fuisset, confessorem petiit et sic confessus est perfecte peccata sua, et sic coram omnibus narravit qualiter beata virgo ipsum liberavisset propter jejunia. Et sic statim egressa est anima de corpore, et corpus quasi cadaver ita putridum remansit sicut fuisset jam per 4^{or} dies mortuum. Et sic omnes

videntes hoc miraculum in honore beate virginis omnibus quibus poterunt narraverunt.

Item de nativitate Marie sermo 3^{us} ⁸⁹

Egredietur virga de radice Jesse et flos de radice ejus ascendet. Ysa [11,1]. Consuetudo fuit antiquitus quod antiqui reges et principes suum natalem celebrarent et magnum festum faciebant. Sic filius Dei hodie matris sue nativitatem per totum mundum celebrari instituit. Quod taliter legitur contigisse in quodam miraculo, ut supra in priori sermone de domina, videlicet [Cant. 4,7]: *Tota pulchra es, amica mea.*⁹⁰ Item et secundum hoc tria notantur in istis verbis. Primo ejus nativitatem ibi: Egredietur. 2^o ejus proprietatem ibi: Virga. 3^o ejus nobilitatem ibi: De radice Jesse. Circa primum nota quod virga ista sc. beata Maria egressa est sc. nata est dignissime, sanctissime et gaudiosissime. Unde scribit beatus Jheronimus quod Joachim erat de Galilea de civitate Nazareth, ex Bethlehem sanctam Annam duxit uxorem.

Ambo enim erant justii coram Deo et omnibus mandatis Dei intendebant et suam substanciam tripliciter dividebant, unam partem templo, ut supra in priori sermone. Anna vero concepit et peperit filiam et vocavit nomen ejus Mariam. Completo itaque ablactacionis tempore ad templum Domini virginem cum oblacionibus duxerunt et ibidem cum aliis virginibus eam dimittentes ad propria redierunt. Virgo autem quotidie in omni sanctitate proficiens ab angelis quotidie visitabatur et visione divina quotidie fruebatur. 4^o decimo sue etatis anno pontifex publice nunciavit ut virgines, que in templo instruebantur et etatis tempus implessent, domum reverterentur. De cujus mandato cetera recessissent, sola Maria hec facere non posse respondit, cum parentes sui eam in servicio Domini mancipassent, quia virginitatem suam Deo vovisset.

Tunc anxius pontifex eo quod neque contra scripturam, que dicit [Ps. 75,12]: *Vovete et redite etc.* votum infringendum putaret et nec morem inconsuetum genti introducere auderet. Ad imminentem festivitatem judeorum senioribus convocatis omnium hec fuit sententia, ut in re tam

⁸⁹ The first part from Peregrinus Polonus, the rest from the legend of the Virgin Mary

⁹⁰ f. 114v

dubia consilium Domini quererent. Cum autem oracioni insisterent, mox de loco oratorii cunctis audientibus vox insonuit dicens ut quicumque de domo David nupciis homines[?] conjugati non essent, singuli virgas singulas deferrent ad altare, ut cujuscunque virgula germinasset et in cacumine ejus secundum Isaiam vaticinium spiritus sanctus in specie columbe consedisset, ipse procul dubio esset, cui virgo desponsari deberet. Erat inter ceteros Joseph de domo David. Ceteris virgas suas offerentibus solus ipse virgam suam subtraxit propter senium et indignum se reputans. Pontifex iterato Deum consulendum putavit. Cum ergo Joseph suam attulisset, mox flores germinavissent et in ejus cacumine columba de celo vere consedisset. Igitur virgo est desponsata [217r:] Josep. Ipse quidem in civitate sua Bethlehem resedit domum suam dispositurus et nupciis necessaria provisurus. Virgo autem Maria cum vii virginibus ad domum parentum in Nazareth reversa est. In diebus illis angelus Gabriel ei oranti apparuit et de ea nasciturum Dei filium nunciavit.

2^o notatur ejus proprietates ibi: Virga. Unde hanc virgam timent demones. Unde Numeri xx4 [24,17]: *Consurget virga et percutiet duces Moab* sc. demones. O quam plagas demones ab ista virga receperunt, hoc probatur. Qui in nocte nativitatis Christi beate virginis et suo puero insultaret erumpens de terra dixit: Ve, inquit, Maria mater Dei, ad quid nata es, quia nostram virtutem debilitasti et multas plagas demonibus inflixisti. Hec est virga que nobis viam preparat per mare hujus mundi sc. per istum aerem caliginosum, ubi sunt multi demones viam sanctorum obstruentes, sicut dicit sanctus Anthonius, quod vix alius sanctorum celum ascenderet, nisi ista virga eis viam prepararet. Quia istam virgam omnes demones fugiunt et impedire sanctos tunc non audent. Hec est virga que percussit silicem, et emanaverunt aque largissime. Ista virga multa dura corda percussit, et medetur.